PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 10 de maio de 2022.

Oficio nº 479/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 401/2022.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 401/2022, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 446/2022-GP, de 8 de abril de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o quadro de funcionários da Secretaria
Municipal de Planejamento e Captação de Recursos, remetemos as manifestações da Diretoria de Gestão de
Pessoas – DGPE, subordinada à Secretaria Municipal da Administração, sobre os itens 1 e 3, por meio do
Memorando Interno no 19733, de 26 de abril de 2022, e, sobre o item 2, por meio do Memorando Interno no
20554, de 28 de abril de 2022.

Em relação ao item 4, informamos que, de acordo com a Secretaria Municipal de Planejamento e Captação
de Recursos, não há desvio de função na Secretaria, tendo em vista que todos os servidores estão desenvolvendo
seu cargo de origem ou estão exercendo atividades conforme disposto em portaria publicada.

Por fim, sobre o item 5, a Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de recursos esclarece que não
foram realizadas transferências de servidores no ano de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3b4283f8-190e-4b6a-b25e-6876090f7d57.

ID.: 1/9

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 11/05/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMAD / DGPE / DVCEA - DIVISÃO DE CONTROLE DE
ESTAGIÁRIOS E MENORES APRENDIZES Data: 28/04/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 401/2022

Número:
20554/2022

Prezada Senhora,

            A fim de fornecer subsídios solicitados no Item 2 deste requerimento Nº 401, no que refere a
estagiários ,seguem as informações ora solicitadas.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Jeanne Marlice da Rocha
Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

JOVEM DOS SANTOS JUNIOR - Responsável pela Diretoria de Gestão de Pessoas

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07c2d64d-2d01-419c-94cb-73a5055f8118.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3b4283f8-190e-4b6a-b25e-6876090f7d57.

ID.: 2/9

Relação de Colaboradores

Cadastro Nome Admissão Cargo Período
Bolsa
Auxílio

Auxílio
Transporte Atividades

ACOMPANHAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS;

 ATUALIZAR E INSERIR DADOS EM SISTEMA.
ACOMPANHAR CRONOGRAMAS DE PROJETOS E

AUXILIAR NA ELABORAÇÃO DE DESENHOS TÉCNICOS.

ACOMPANHAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS;

 AUXILIAR NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS

AUXILIAR NA ALIMENTAÇÃO DE BANCO DE DADOS;

ACOMPANHAR ANDAMENTO DE OBRAS.

ACOMPANHAR ANDAMENTO DE OBRAS;
ACOMPANHAR MEDIÇÕES EM OBRAS.
AUXILIAR NO PLANEJAMENTO E ANÁLISE DE PROJETO
ARQUITETÔNICO;
ACOMPANHAR ANDAMENTO DE OBRAS;
ACOMPANHAR MEDIÇÕES EM OBRAS.

ACOMPANHAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS;

ACOMPANHAR MEDIÇÕES EM OBRAS.
ACOMPANHAR ANDAMENTO DE OBRAS;

 AUXILIAR NA ALIMENTAÇÃO DE BANCO DE DADOS.

AUXILIAR NA ALIMENTAÇÃO DE BANCO DE DADOS;

ACOMPANHAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS.

Estag Sup Engenharia Civil 10º R$ 680,00 R$ 170,00

R$ 680,00

BRYAN JOEL PAREJA RAMIREZ494521

R$ 680,00 R$ 170,00

R$ 170,00R$ 680,00

482421
ANA BHEATRIZ BERTONCELO

RIBEIRO
13/10/2020 Estag Sup. Engenharia Elétrica 9º

9º Estag Sup Engenharia Civil01/06/2021

490921

EDUARDA REGINA LOPES FANK495121

R$ 170,00R$ 680,005°Estag Sup Arquitetura01/06/2021EMINE YOUNES495521

R$ 170,00R$ 680,008ºEstag Sup Arquitetura01/06/2021

R$ 170,00

494721 R$ 170,00R$ 680,005ºEstag Sup Engenharia Civil01/06/2021JENNIFER ALLINE PEREIRA

494621 JESSICA DA SILVA FONTANA 01/06/2021

Estag Sup Arquitetura 5º494121

R$ 170,00R$ 680,007ºEstag Sup Arquitetura01/06/2021LAIS CRISTINE NUNES NETO494021

R$ 170,0001/06/2021JINAN ABDUL FATTAH

R$ 680,008ºEstag Sup Engenharia Civil01/06/2021ISABELLA BARBOSA ALPARONE

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07c2d64d-2d01-419c-94cb-73a5055f8118.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3b4283f8-190e-4b6a-b25e-6876090f7d57.

ID.: 3/9

AUXILIAR NA ALIMENTAÇÃO DE BANCO DE DADOS;

AUXILIAR NA ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS TÉCNICOS.

AUXILIAR NA ALIMENTAÇÃO DE BANCO DE DADOS;

ACOMPANHAR A ELABORAÇÃO DE PROJETOS
ARQUITETÔNICOS.

AUXILIAR NA ALIMENTAÇÃO DE BANCO DE DADOS;

ACOMPANHAR A ELABORAÇÃO DE PROJETOS
ARQUITETÔNICOS.

AUXILIAR NA ALIMENTAÇÃO DE BANCO DE DADOS;

AUXILIAR NA CONFERÊNCIA DE  PROJETOS
ARQUITETÔNICOS.
ACOMPANHAR PROCESSOS DE UNIFICAÇÃO E
SUBDIVISÃO DE LOTES (REGULARIZAÇÃO);
AUXILIAR NO CADASTRAMENTO DE ÁREAS COM
OCUPAÇÃO IRREGULAR (PREFEITURA);
ACOMPANHAR PROCESSOS DE LOTEAMENTOS
URBANIZADOS (PREFEITURA).

TOTAL 14

R$ 170,00R$ 680,009º Estag Sup Arquitetura03/01/2022VITORIA CECCHETTO PEREIRA513321

495021 SABRINA PEGORINI AGUAYO R$ 680,00 R$ 170,00Estag Sup Arquitetura01/06/2021 9º

R$ 170,00
MAYRA GABRIELLY RIBEIRO DOS

SANTOS
490721 Estag Sup Arquitetura01/06/2021

MARCOS ANTONIO DANTAS495421

5º R$ 680,00

R$ 170,00R$ 680,005ºEstag Sup Arquitetura

Estag Sup Arquitetura R$ 680,007º R$ 170,0001/06/2021

17/08/2021
LEONARDO HENRIQUE MADALOZZO

GRATIERI
502721

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07c2d64d-2d01-419c-94cb-73a5055f8118.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3b4283f8-190e-4b6a-b25e-6876090f7d57.

ID.: 4/9

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 20.554/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 401/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=07c2d64d-2d01-419c-94cb-73a5055f8118&cpf=66979056972

Hash do Documento

Código para verificação:

07c2d64d-2d01-419c-94cb-73a5055f8118

89394D45FCD4A81B53BAB4764F33328986180E9A18AA6CB8408FF3223256CC75

Anexos

RELATÓRIO SMPC _ REQUISIÇÃO DA CÂMARA.pdf - b5b95d17-0ced-434a-8d3f-f011da4c62a3

 JEANNE MARLICE DA ROCHA  (Signatário) - CPF: 66979056972 em 28/04/2022  13:08:42 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 30/04/2022  11:25:23 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JOVEM DOS SANTOS JUNIOR  (Signatário) - CPF: 01028591918 em 28/04/2022  13:22:22 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/05/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3b4283f8-190e-4b6a-b25e-6876090f7d57.

ID.: 5/9

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMAD / DGPE / DVIMQ - DIVISÃO DE INGRESSO E
MOVIMENTAÇÃO DO QUADRO Data: 26/04/2022

Destinatário:

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS;
SMPC - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO
DE RECURSOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 401/2022

Número:
19733/2022

Prezada Diretora,

Em atenção ao MI 18106/2022, Requerimento nº 401/2022, temos a informar:

Quantos ao solicitado nos itens 1. e 3., relação de servidores lotados na Secretaria Municipal de
Planejamento e Captação de Recursos – SMPC, bem como “profissão de formação”, encaminhamos abaixo
lista de servidores e cargo de investidura:

Matricula Nome Cargo

2193701 DEBORA DAMO DA COSTA Agente Administrativo

2150601 KELLEN APARECIDA BROL Agente Administrativo

2214601 WARLEY VIEIRA MENDES Agente Administrativo

2237801 ELIANE BEILKE MENDES Agente Administrativo

2050802 EDELVAN DA ROSA Agente Administrativo

2257801 NAYARA DE LIMA SANTOS Agente Administrativo

691101 AROLDO FABIANO ANDRADE Agente Fiscal de Preceitos PLE

818601 WANDERLEY CAZULA DE AVELAR Agente Fiscal de Preceitos SEN

1548501 MARILUCE SPIELMANN Agente Fiscal de Preceitos SEN

1548201 VALTER MARTIN SCHROEDER Agente Fiscal de Preceitos SEN

979601 RICARDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA Arquiteto CON

1229601 IVANIA KELM Arquiteto CON

1552701 SIDNEY PACHECO PALMA Arquiteto CON

1552801 GILBERTO MONTEIRO BENTO Arquiteto CON

2112601 GUSTAVO DORFSCHMIDT Arquiteto JR

2188601 ANA LUISA CEREZER BISOGNIN Arquiteto JR

2188701 ANGELA MADEIRA COLACINO Arquiteto JR

2261701 ANDREA CRISTINE SILVA DE ALMEIDA Arquiteto JR

2278301 CAMILA ARAUJO SUCHEK Arquiteto JR

1828402 AMANDA LESSA Arquiteto JR

2278201 ANA CRISTINA LOURENÇO DAGOSTIN Arquiteto JR

2139701 DIANE KRISLEI ARAUJO PREVE LISBOA Arquiteto JR

2263601 LUCCA GRZECZECZEN GONCALVES Arquiteto JR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9daf7bd6-aee9-4c01-a734-7a24288bfed9.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3b4283f8-190e-4b6a-b25e-6876090f7d57.

ID.: 6/9

2138501 HELOISA AKIKO MIYASHITA Arquiteto JR

1886802 JOSE ENEZIO DE FREITAS Assessor I

2220701 CRISLAYNE CORREIA MATUCHAKI Assessor I

2231801 DIEGO FALKENBERG Assessor I

2201701 GABRIELA GUZZO Assessor Técnico Especial

978801 DILMA PEREIRA DA SILVA BRAMBILLA Assistente Administrativo ESP

852901 VALDIR GARBIN Assistente Administrativo ESP

838101 CELIA CARRILHO AFONSO Assistente Administrativo PLE

226501 PAULO BASILIO ANACLETO Assistente Administrativo SEN

2276001 SCHEILA FATIMA DE MELO PILARSKI Cedido Policial Militar - Cabo

980301 MAC DONALD FERNANDES BERNAL Desenhista Projetista SEN

871501 SADI ADROALDO SHERER Desenhista Projetista SEN

1175801 AMAURI SEVERO Desenhista Técnico PLE

1175301 MIGUEL PAULUK FILHO Desenhista Técnico SEN

1878303 RICARDO DA SILVA ALVES Diretor Captação de Recursos

2075202 JOSE MARIO PETRUCCI JUNIOR Diretor de Análise de Projetos

2207101 ANDREY BACHIXTA DIAS Diretor de Gestão de Projetos

2228801 LUIZ FERNANDO DE BRITO Diretor Gestão Controle Recurs

2098001 GUSTAVO KAMIGUCHI FUKASAWA Diretor Projetos Complementare

2049602 MARDUC ANTIPAS GONCALVES RODRIGUES Diretor Uso e Ocupação do Solo

1504903 IVAN LINCON OEDA Diretoria Ext Acompanhamento

2236701 BRUNO DE MOURA MORCELI Engenheiro Cartógrafo JR

2262401 JOAO PAULO VIEIRA Engenheiro Cartógrafo JR

2262501 MONICA CRISTINA DE CASTRO Engenheiro Cartógrafo JR

978401 LAURINDO RENO COSTA Engenheiro Civil CON

2161801 CLAYTON LUIZ MACCAGNAN Engenheiro Civil JR

2112901 JEFFERSON RODRIGO BONADEU Engenheiro Civil JR

2113001 JOAO PAULO STEINMACHER LOURENCO Engenheiro Civil JR

2113101 PAULO HENRIQUE MARCELO Engenheiro Civil JR

2261601 DANIELE GONCALVES BERNARDINO Engenheiro Civil JR

2195801 MAISA PHILIPPSEN Engenheiro Civil JR

2154201 MARIA CAROLINE DALLABRIDA BRUSTOLIN Engenheiro Civil JR

2263501 OMAR MAJED RAHAL Engenheiro Civil JR

806301 JESUS CARRILHO AFONSO Oficial Administrativo

1356301 EDINEIA CASSIANA RIQUELME Professor Educação Inf Dois I

2226601 LEANDRO TEIXEIRA COSTA Secretário Planej Cap.Recursos

1556501 SERGIO ANTONIO LEPRE Topógrafo

Ainda quanto ao item 3. aonde solicita “experiência e/ou especialização na área” informamos que para o
provimento de cargos públicos são exigidos exclusivamente os requisitos estabelecidos na lei de criação do
cargo, assim não são apresentadas informações relativas à experiência e/ou especialização na área.

Com relação ao solicitado nos itens 4. e 5. deverão ser respondidos pela SMPC.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

2Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9daf7bd6-aee9-4c01-a734-7a24288bfed9.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3b4283f8-190e-4b6a-b25e-6876090f7d57.

ID.: 7/9

JOVEM DOS SANTOS JUNIOR - Responsável pela Diretoria de Gestão de Pessoas

3Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9daf7bd6-aee9-4c01-a734-7a24288bfed9.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3b4283f8-190e-4b6a-b25e-6876090f7d57.

ID.: 8/9

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 19.733/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 401/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9daf7bd6-aee9-4c01-a734-7a24288bfed9&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

9daf7bd6-aee9-4c01-a734-7a24288bfed9

6240E39A141F28FEE56404B4FBE56B6847A541D6DA83BEDB084BDFCD769156DC

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 26/04/2022  21:28:56 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JOVEM DOS SANTOS JUNIOR  (Signatário) - CPF: 01028591918 em 26/04/2022   9:05:40 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/04/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3b4283f8-190e-4b6a-b25e-6876090f7d57.

ID.: 9/9

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 479/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 401/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3b4283f8-190e-4b6a-b25e-6876090f7d57&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

3b4283f8-190e-4b6a-b25e-6876090f7d57

9806ABDD94246DEA1E197683060CC7E82FE04AB9749EE0F1AA971C9734BB67B3

Anexos

RESPOSTA REQ 401-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 22527-2022 - SMPC.pdf -

aef9ba2a-ae9a-4a78-8083-18ea7fa0aeaf

401-2022.pdf - 6b32a688-c469-462a-b0b1-920b3efdf6b2

1 RESPOSTA REQ 401-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 19733-2022 - DGPE.pdf -

10712058-9928-470d-b02d-821579d8887d

2 RESPOSTA REQ 401-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 20554-2022 - DGPE.pdf -

5df064f5-f737-4049-9537-41f532f8993b

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 10/05/2022  10:23:11 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 10/05/2022  10:29:00 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/05/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.